<

данные изъяты> Дело № 1-160/2020г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 04 сентября 2020 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Сабитова Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Казани Шадриной А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Останина А.Н., Ратникова Е.А.,

при секретаре Салахутдиновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, имеющего среднее специальное образование, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, имеющего неполное среднее образование, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в 2017 году, точный месяц, дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, имея цель и прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), при этом обговорив стоимость за 1 грамм наркотического средства – 600 рублей. В последующем, ФИО1 в 2018 году, точный месяц, дата и время не установлены, находясь в г.Казани, точное место не установлено, в связи с тем, что ему требовалось увеличение каналов незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с ФИО2, на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), обговорив стоимость за 1 грамм наркотического средства – 700 рублей. При этом ФИО2 находил потребителей наркотических средств, держал с ними постоянный контакт, и осуществлял передачу последним наркотического средства и получение от них денежных средств. Выгода ФИО2 заключалась в том, что последний с каждого сбываемого веса наркотического средства часть употреблял. Выгода ФИО1 от сбыта наркотического средства заключалась в том, что с каждого сбываемого веса наркотического средства, часть употреблял, а часть денежных средств передавал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, в начале 2019 года, точный месяц, дата и время не установлены, ФИО1, находясь в г.Казани, точное место не установлено, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, получил у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом около 100 грамм для дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей и для извлечения материальной и иной выгоды. 

В дальнейшем, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, имея цель и продолжаемый прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в марте 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь возле 1 подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не более 5,00 грамм, за 3500 рублей. Передачу ФИО13 наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО2 и ФИО1, осуществил ФИО2 В последующем, в марте 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО13, сбытое ему незаконно ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство, привёз по месту своего жительства, по адресу: РТ, 

<

адрес>, совхоз «Мамадышский», 

<

адрес>, часть которого употребил путем курения, а часть данного наркотического средства массой 0,68 грамма по своей инициативе сбыл Свидетель №1 Указанное наркотическое средство массой 0,68 грамма Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.20 по 19.35 часов добровольно выдал сотрудникам полиции, находясь в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем, ФИО1 действуя по предварительному сговору с ФИО2, в продолжение совместного преступного умысла, в мае 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь возле 4 подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не более 5,00 грамм, за 3500 рублей. Передачу ФИО13 наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО2 и ФИО1, осуществил ФИО2 В последующем, в мае 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО13, сбытое ему незаконно ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство, привёз по месту своего жительства, по адресу: РТ, 

<

адрес>, совхоз «Мамадышский», 

<

адрес>, часть которого употребил, а часть данного наркотического средства массой около 2,00 грамма передал ФИО14 В последующем, в период с конца мая по начало июня 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО14, вышеуказанное наркотическое средство, массой около 2,00 грамма, незаконно сбыл своим знакомым Свидетель №12 и Свидетель №13 по 1 грамму каждому. Свидетель №12 часть данного наркотического средства употребил, а другую часть массой 0,06 грамма Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.50 по 17.15 часов добровольно выдал сотрудникам полиции из под металлического забора, огораживающего территорию хозяйства 

<

адрес> РТ.

В последующем, ФИО1, ФИО2, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.30 до 19.00 часов, точное время не установлено, находясь возле 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО13 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,66 грамма, за 3500 рублей, не зная о том, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Передачу ФИО13 наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО2 и ФИО1, осуществил ФИО2 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.00 по 19.27 часов, ФИО13, находясь возле 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство, приобретенное у ФИО2, который действовал по предварительному сговору с ФИО1

Общая масса сбытого ФИО1, ФИО2 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 2,4 грамма, что является значительным размером. 

Кроме того, ФИО1, в 2017 году, точный месяц, дата и время не установлены, находясь в г.Казани, точное место не установлено, имея цель и прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), при этом обговорив стоимость за 1 грамм наркотического средства – 600 рублей. 

Далее, в период с 1 августа по ДД.ММ.ГГГГ, точный месяц, дата и время не установлены, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, в продолжение своего преступного умысла, получил у вышеуказанного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере общей массой 11,01 грамма для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей наркотических средств и для извлечения материальной и иной выгоды. Выгода ФИО1 от сбыта наркотических средств заключалась в том, что с каждого сбываемого веса наркотического средства, часть употреблял. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил для дальнейшего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до обнаружения и изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.58 по 23.20 часов в ходе обыска, проведенного по его месту жительства.

Указанное наркотическое средство ФИО1 хранил с целью последующего сбыта, однако его действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования, последние 2-3 года он являлся активным потребителем наркотического средства «гашиш». В 2017 году он договорился с одним лицом, данные которого отказывается называть, по поводу реализации наркотического средства «гашиш», при этом они обговорили его стоимость. Наркотическое средство «гашиш» он забирал в разных местах. Гашиш для реализации он хранил у себя дома в 

<

адрес>. «Гашиш» с 2017 года он реализовывал многим, кому именно, когда и сколько реализовывал, уже не помнит. Также реализовывал тем лицам, о которых ему говорило, лицо, которое поставляло наркотическое средство. В 2017 - 2018 годах были малые партии наркотического средства по 10- 40 грамм. Уже в 2019 году ему поставили большую партию массой 100 грамм. «Гашиш» он продавал по 700 рублей за 1 грамм, часть употреблял сам. Он купил электронные весы и канцелярские ножи, обнаруженные в последующем сотрудниками полиции, при помощи которых расфасовывал наркотическое средство. У него есть друг ФИО3 Весной 2018 года, он встретился с ФИО3, который познакомил его с ФИО2, и сказал, что последнему нужно наркотическое средство «гашиш». ФИО2 пояснил, что он сам потребляет «гашиш», кроме того если есть возможность, готов продавать его. Тогда они с ФИО15 и договорились о том, что будут сбывать «гашиш» и, соответственно, нужны клиенты - потребители наркотического средства. Цена «гашиша» им была озвучена 700 рублей за 1 грамм. ФИО2 должен был забирать у потребителя денежные средства, а после приходить к нему, отдавать деньги и забирать наркотическое средство. Часть наркотического средства ФИО2 мог забрать себе, а остальное передать потребителю. Они с ФИО2 обменялись номерами телефонов. Первоначально, для конспирации, у него была просьба к ФИО3, чтобы связь с ним поначалу поддерживал он. Когда ФИО15 находит клиента, то тот выходит на связь с ФИО3, а тот в свою очередь выходит на связь с ним. Сам ФИО3 думал, что ФИО15 наркотическое средство покупает для себя. На встречу ФИО3 почти всегда приходил с ФИО15, при этом в основном ФИО3 отдавал ему деньги, а он отдавал наркотическое средство ФИО3, а тот в свою очередь, наркотическое средство отдавал ФИО15 ФИО15 с весны 2018 года покупал у него «гашиш» до момента задержания. Они с ФИО15 многократно сбывали наркотическое средство, особенно в 2019 году, когда он взял большой вес - около 100 грамм. Данные клиентов, кому продавалось их наркотическое средство, ФИО15 не называл, главное было, чтобы шли продажи. ДД.ММ.ГГГГ вечером он вышел к гаражу, расположенному возле его 

<

адрес>, общался со знакомым. Затем к нему пришел ФИО3 с ФИО15 ФИО15 пошёл в туалет, а ФИО3 ему сказал, что ФИО15 хочет 5 грамм. В тот момент он уже доверял ФИО15 и какое-либо участие ФИО3 ему не требовалось. Стоимость 5 грамм составляла 3500 рублей. Денежные средств в сумме 2000 рублей ему передал ФИО3, после чего он пошел домой за наркотическим средством. Из дома он взял 3 куска с «гашишем» - это были остатки из большой партии наркотического средства, положил их в сверток и, выйдя на улицу, отдал ФИО3, который передал его ФИО15 Далее в ходе общения ФИО3 дал ему 1500 рублей и сказал, что возвращает ему свой долг в сумме 1200 рублей, который занимал у него. Он зашел домой, взял 300 рублей и отдал ему сдачу. После чего ФИО15 ушел, как он понял, для того, чтобы отдать наркотическое средство. Спустя некоторое время, когда он со знакомыми находился в гараже, к ним подошли сотрудники полиции. В присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружены деньги, полученные от продажи наркотических средств. Также был произведен обыск по месту его жительства. До начала обыска он рассказал, что в квартире есть «гашиш» весом около 10 грамм. В ходе обыска были изъяты канцелярские ножи, электронные весы, при помощи которых фасовал наркотическое средство для продажи, а также само наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Кроме того, были обнаружены деньги, которые он получил от продажи наркотического средства. Были составлены необходимые документы. Также было осмотрено помещение гаража. Уточнял, что «гашиш» весом 11,01 грамма, изъятый в ходе обыска, это новая партия, которую он забрал для сбыта у лица, данные которого называть отказывается. Забрал он его примерно в конце августа - начале сентября 2019 года. Об указанной небольшой партии наркотического средства ФИО15 не знал. С начала 2019 года по 9 сентября 2019 года им с ФИО15 была продана 1 партия весом около 100 грамм, при этом из данной партии часть он продавал самостоятельно. «Гашиш» массой 11,01 грамма он планировал сбыть лично. Он действительно с ФИО15 сбывал «гашиш» ФИО4 Вину в совершении преступлений, а именно в незаконном продолжаемом сбыте наркотических средств, а также в покушении на сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.51-57, 101-107, т.2, л.д.67-73, т.4 л.д. 126-135, т.5, л.д.153-161). После оглашения данных показаний ФИО1 их полностью подтвердил.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования, после возвращения из армии ДД.ММ.ГГГГ, он решил употребить «гашиш». Его друг ФИО3 в этих целях организовал ему встречу со своим знакомым по имени ФИО8, с которым они встретились весной 2018 года по адресу: 

<

адрес>. При первом общении они сообщили ФИО1, что ему нужен «гашиш» для личного потребления, а также что он готов и продавать его. Тогда они с ФИО1 договорились о том, что будут сбывать «гашиш» и, соответственно, нужны клиенты. Цена наркотического средства ФИО1 была озвучена 700 рублей за грамм. Он должен был находить потребителя наркотического средства, забирать у того денежные средства, а после приходить к ФИО1, отдавать ему денежные средства и забирать соответствующий вес наркотического средства. Из продаваемого ими веса он должен был забирать некоторый вес себе для личного употребления, а остальное количество наркотического средства передавать клиенту. Они с ФИО1 обменялись номерами телефонов. Изначально, ФИО1 попросил ФИО43, чтобы связь поддерживали через него. Когда он находил клиента, то он созванивался с ФИО43, а тот в свою очередь выходил на связь с ФИО1 Таким образом, это происходило в период с конца 2018 года по начало 2019 года. ФИО43 думал, что он наркотическое средство покупает для себя для личного потребления. Он поначалу деньги, которые получал от клиентов, отдавал ФИО43, а тот уже ФИО1, который отдавал наркотическое средство ФИО43, который, в свою очередь, его отдавал ему. После февраля 2019 года по поводу сбыта он уже общался сам непосредственно с ФИО1 Так, с весны 2018 года они с ФИО1 продавали наркотическое средство до момента их задержания, в иных местах он «гашиш» не приобретал. Наркотические средства они сбывали часто, особенно в 2019 году. Относительно потребителя наркотических средств ФИО4 ФИО10, жителя 

<

адрес>, показывал следующее. Весной 2018 года, ему вроде как через сеть «в контакте» написал сослуживец ФИО42, житель 

<

адрес>, с которым они встретились у пекарни «Добропек», расположенной по 

<

адрес>. ФИО42 пришёл на встречу со своим другом, который представился ФИО13 Последний ему сообщил, что ему нужен «гашиш». Они обменялись номерами телефонов. В ходе дальнейшего общения они добавили друг друга в друзья в социальной сети «в контакте», где он сохранен как «ФИО7 ФИО5». Он сказал ФИО13, что 1 грамм «гашиша» будет стоить 700 рублей. Далее, также в 2018 году, точной даты и месяца не помнит, ФИО13 вышел с ним на связь и сказал, что ему нужен 1 грамм «гашиша». Они с ним встретились в 

<

адрес>. Обычно встреча происходила следующим образом. Он забирал у ФИО13 денежные средства, уходил к ФИО43, который был недалеко от дома ФИО1, и они вместе подходили к ФИО1, у которого он забирал «гашиш», часть которого забирал себе, а остальное отдавал ФИО13 Почти во всех случаях где-то до февраля – марта 2019 года сбыт наркотических средств проходил в указанной последовательности. После этого времени некоторые сбыты проходили без участия ФИО43 После первого приобретения наркотического средства ФИО13 пропал. Затем, в феврале 2019 года они вновь встретились с ФИО13, после чего в феврале, марте и в мае 2019 года, ФИО13 постоянно приобретал у них наркотическое средство, при этом несколько раз брал по 3 и 5 грамм. Все наркотические средства, сбытые ФИО13, это их с ФИО1 наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО13, которому нужно было 5 грамм «гашиша». Встреча была назначена в 16 часов в 

<

адрес> у парка «Петрова». При встрече ФИО13 передал ему денежные средства в сумме 3500 рублей, после чего он направился к дому ФИО1, то есть к дому 42 по 

<

адрес>. В пути следования к нему присоединился ФИО43 ФИО1 был возле своего дома. Он отдал денежные средства в сумме 3500 рублей ФИО43, а сам отошел. Далее ФИО1 пошёл домой и вышел уже с «гашишем», который отдал ФИО43, а тот передал его ему. Часть наркотического средства он употребил. Далее он вернулся к ФИО13, которому передал наркотическое средство. После этого он был задержан сотрудниками полиции и досмотрен. Ему был задан вопрос о том, где он находился после встречи с ФИО13, а также о том, где денежные средства, которые ему передал ФИО13 за наркотическое средство. Он не хотел выдавать ФИО1, однако у него на телефоне были контакты, откуда сотрудники смогли докопаться до истины и узнали адрес проживания ФИО1 Указывал, что ФИО1 был его постоянным поставщиком. Он состоял в сговоре только с ним и больше ни с кем. Весь сбыт наркотического средства «гашиш» ФИО13, который им вменяется, это полностью продолжаемый сбыт наркотических средств с марта 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, так как это был один единый умысел (т.1, л.д.45-50,93-95, т.2, л.д.57-62, т.4, л.д. 118-125, т.5, л.д.185-192). После оглашения данных показаний ФИО1 их полностью подтвердил.

Кроме полного признания подсудимыми своей вины в совершении преступлений, их виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель ФИО11 показывал, что ближе к концу марта 2019 года ему захотелось употребить наркотические средства. У него имелся абонентский номер неизвестного ему человека, который сбывает наркотические средства в 

<

адрес>, а именно: №. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, он со своего абонентского номера № позвонил на данный номер. Парень, представившийся ФИО9, пояснил, что также употребляет наркотические средства, и будет звонить тогда, когда у него появится наркотическое средство. Через некоторое время парень ему сам позвонил и предложил купить 1 грамм «гашиша» за 1000 рублей. Далее они встретились с данным парнем у первого подъезда 

<

адрес> совхоза «Мамадышский» 

<

адрес>, который ему продал «гашиш» за 1 000 рублей. В последующем, он потреблять наркотическое средство передумал, в связи с чем он его добровольно выдал сотрудникам полиции в ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.169-172).

Свидетель Свидетель №2 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого. В одном из кабинетов ОМВД России по 

<

адрес> находился мужчина, который представился Свидетель №1, который выдал сверток и пояснил, что там находится «гашиш», который ему сбыл ранее незнакомый ему парень у 

<

адрес> совхоза «Мамадышский». Данный сверток был упакован, Были составлены необходимые документы, в которых он расписался (т.1, л.д.186-188).

Свидетель Свидетель №3 давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2(т.1, л.д.189-191).

Свидетель ФИО13 показывал, что весной 2018 года, точные даты и время не помнит, он решил употребить «гашиш», о чем сообщил своему другу ФИО12 Ильнуру. Весной 2018 года ФИО42 познакомил его со своим сослуживцем по имени ФИО7. В ходе общения они добавили друг друга в друзья в социальной сети «в контакте», где тот сохранен как «ФИО7 ФИО5». Они с ФИО7 обсудили, что он купит у того «гашиш» по цене 700 рублей за 1 грамм. Далее, весной или ближе к лету 2018 года, он связался с ФИО7 и сказал, что нужен 1 грамм «гашиша» и в 

<

адрес> отдал ему 700 рублей. Тот ушел, а когда вернулся, передал ему один комок «гашиша». Приобретенное им наркотическое средство он привез в 

<

адрес>, где употребил. В середине февраля 2019 года, они в том же месте вновь встретились с ФИО7. В ходе разговора ФИО7 ему сказал, что ему ни у кого не нужно искать «гашиш» и он со своим товарищем, без каких-либо проблем будет сбывать данное наркотическое средство. На его предложение он согласился. В середине февраля 2019 года он связался с ФИО7 и договорился о приобретении 1 грамма наркотического средства. Они встретились в 

<

адрес> с ФИО7. Тот взял 700 рублей, ушел, а вернувшись, передал ему сверток с твердым веществом. Ближе к концу февраля 2019 года он снова для личного потребления приобрел «гашиш» аналогичным способом у ФИО7. В конце февраля 2019 года или начале марта 2019 года он решил купить уже 3 грамма наркотического средства, для того, чтобы часть потребить, а часть продать и заработать. В начале марта 2019 года, точную дату и время не помнит, у ФИО7 вышеуказанным способом, возле того же самого дома в 

<

адрес>, он приобрел «гашиш» весом 3 грамма, на сумму 2100 рублей. Далее он привез «гашиш» по адресу: совхоз «Мамадышский», 

<

адрес>. Затем он решил продать «гашиш» своему знакомому ФИО14 Так, в конце февраля – начале марта 2019 года он встретился с ФИО14 на парковке между домами 37 и 39 по 

<

адрес> совхоза «Мамадышский» 

<

адрес>, которому продал 2 грамма «гашиша» за 2000 рублей. Оставшуюся часть наркотического средства он употребил сам. В начале марта 2019 года у ФИО7 вышеуказанным способом, возле того же самого дома в 

<

адрес>, он вновь приобрел «гашиш» весом 3 грамма на сумму 2100 рублей. Затем на парковке между домами 37 и 39 по 

<

адрес> совхоза «Мамадышский» он встретился с Эдуардом и продал ему 2 грамма «гашиша» за 2000 рублей. Оставшуюся часть наркотического средства он употребил сам. В конце марта 2019 года, у ФИО7 вышеуказанным способом, недалеко от места, где ранее тот сбывал наркотическое средство, он приобрел «гашиш» весом 5 грамм на сумму 3500 рублей. Сбыт наркотического средства ФИО7 в этот раз произошёл в 10 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>. В дальнейшем у первого подъезда 

<

адрес> совхоза «Мамадышский», он продал малознакомому парню по имени Валера «гашиш» весом около 1 грамма, за 1000 рублей. Остальное наркотическое средство он употребил. Также в середине или конце мая 2019 года у ФИО7 вышеуказанным способом, недалеко от места, где ранее тот сбывал наркотическое средство, он приобрел «гашиш» весом 5 грамм, на сумму 3500 рублей. Сбыт наркотического средства ФИО7 произошёл в 10 метрах от 4 подъезда 

<

адрес>. Далее, между домами 37 и 39 по 

<

адрес> совхоза «Мамадышский» он встретился с ФИО14, которому продал 2 грамма гашиша на сумму 2000 рублей. Остальное наркотическое средство он употребил. Все наркотическое средство «гашиш» он приобретал только у парня по имени ФИО7 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он находился в 

<

адрес>. Его в отдел полиции пригласил сотрудник полиции, который стал задавать вопросы, связанные со сбытом наркотических средств. Эти вопросы застали его врасплох, и он чистосердечно во всем признался. ДД.ММ.ГГГГ он сотрудникам полиции сказал, что может помочь установить и поймать ФИО7, при этом пояснил о том, что вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продаст ему 5 грамм наркотического средства «гашиш». Он написал заявление о том, что хочет изобличить ФИО7, то есть он дал согласие на участии в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Он был досмотрен сотрудником полиции на предмет отсутствия при себе запрещенных предметов. Далее были помечены денежные купюры на сумму 3500 рублей, которые были переданы ему для проведения закупки наркотического средства у ФИО7. Были составлены необходимые документы. Далее он при повторной связи окончательно договорился с ФИО7 о приобретении наркотического средства. Встреча была назначена ФИО7 у парка «Петрова». Прибыв к указанному месту, примерно минут через 15 к нему подошёл ФИО7, которому он передал ранее помеченные 3 500 рублей за наркотическое средство. ФИО7 ушел, а когда вернулся, они направились в сторону домов 23 и 26 по 

<

адрес> пути ФИО7 передал ему в руки 5 комков твердого вещества. Далее он подал сигнал о состоявшейся сделке, после чего ФИО7 был задержан. Он в присутствии понятых добровольно выдал 5 комков, приобретенных у ФИО7, которые были упакованы, опечатаны. В дальнейшем ему стало известно о том, что полные данные Алексея - ФИО2 (т.4, 225-235, т.2, л.д.9-11).

Свидетель Свидетель №6 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 часов он пришел в гараж к своему другу – подсудимому ФИО1 Там они употребляли «гашиш», которым угощал подсудимый. Далее подошли сотрудники полиции, которые их задержали (т.2, л.д. 128-133).

Свидетель Свидетель №7 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого. При нем был проведен досмотр мужчины, представившегося ФИО13, у которого ничего запрещенного при себе обнаружено не было. Далее были помечены денежные купюры на сумму 3500 рублей, которые были переданы ФИО13 Также была досмотрена автомашина, задействованная при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в которой запрещенных предметов обнаружено не было. Далее они проехали в 

<

адрес>. Около 19 часов, один из сотрудников полиции попросил его и второго понятого подойти к 

<

адрес> ФИО13 выдал 5 комков вещества, пояснив, что данные наркотические вещества ему продал парень по имени ФИО7 за 3500 рублей. Данные вещества были упакованы, опечатаны. Были составлены необходимые документы, в которых он расписался (т.3, л.д.172-175).

Свидетель Свидетель №8 давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.3, л.д.176-179).

Свидетель Свидетель №9 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов он участвовал в качестве понятого. С сотрудником полиции он прошел к помещению постройки, находящейся у 

<

адрес>. У входа стоял парень, представившийся ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, а также деньги и ценности, добытые преступным путём, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен телефон, денежные средства. Далее производился обыск по месту жительства ФИО1, которому было предъявлено постановление о производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО1 пояснил, что у него в квартире есть наркотическое средство «гашиш» весом около 10 грамм. В ходе обыска были обнаружены, в том числе: два канцелярских ножа, электронные весы, денежные средства в сумме около 20000 рублей, а также вещества, про которые тот пояснил, что это «гашиш». Все вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны. После этого он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра в помещении надворных построек, расположенных рядом с домом 42 по 

<

адрес>. Были составлены необходимые документы, в которых он расписался (т.3, л.д.199-202).

Свидетель Свидетель №10 давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.3, л.д.203-207).

Свидетель Свидетель №11 показывал, что весной 2018 года его друг ФИО2 спросил, нет ли у него знакомых, кто занимается продажей «гашиша». Он на 

<

адрес> познакомил ФИО7 со своим другом Салимзяновым Ранелем, который занимался сбытом наркотического средства. Он и сам ФИО7 при их первой встрече, сказали ФИО6 о том, что ФИО15 нужен «гашиш» для личного потребления. Также ФИО8 и ФИО15 без его присутствия общались между собой. ФИО8 назвал цену «гашиша» 700 рублей за 1 грамм. При первой же встрече ФИО15 с ФИО8 обменялись номерами телефонов. Также ФИО8 попросил его, чтобы связь с ним изначально поддерживал он. Когда ФИО7 было нужно наркотическое средство, тот ему говорил об этом, после чего он звонил ФИО6 и передавал просьбу ФИО7. В дальнейшем, примерно после февраля 2019 года, с его телефона ФИО7 сам звонил ФИО6. На встречу с ФИО8 они почти всегда приходили вместе с ФИО15 Первоначально, где то до февраля 2019 года, деньги ФИО7 отдавал ему, а он ФИО6, об этом при первой встрече его попросил сам ФИО8, говорил для конспирации, что ему надо привыкнуть к человеку. В последующем, когда ФИО8 привык к ФИО7, происходило по разному, то он передавал денежные средства, которые ему давал ФИО7 и, забрав «гашиш», отдавал его ФИО7, то и сам ФИО7 данную манипуляцию совершал сам. Были моменты, когда ФИО7 с частью наркотика уходил и приходил уже с денежными средствами. Такие моменты были и в 2019 году. Вес «гашиша» был разный – от 1 до 5 грамм. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, он встретился с ФИО15, который сказал, что вечером будет брать 5 грамм наркотического средства. ФИО7 его попросил позвонить ФИО6 и предупредить, что они придут. Ближе к вечеру ФИО7 ему сказал, чтобы он никуда не уходил, сказал, что ему нужно встретиться с каким-то парнем. Так как ФИО7 ушел от него недалеко, он краем глаза видел, что тот встретился и общался с незнакомым ему парнем. Далее ФИО7 подошёл к нему, и они пошли к дому ФИО6. По пути следования ФИО7 ему передал денежные средства в сумме 3500 рублей, сказал, что отойдет, и сказал, чтобы он пока попросил у ФИО6 5 грамм «гашиша». Когда они подошли к дому ФИО6, то у него возле дома были сам ФИО8 и их знакомый ФИО44 Он сказал ФИО6, что ФИО7 хочет 5 грамм «гашиша». Тот сказал, что это будет стоить 3500 рублей. Далее он денежные средства в сумме 2000 рублей передал ФИО6 и тот пошел домой за «гашишем». Остальные деньги он решил присвоить, выдумав долг перед ФИО8. В это же время к ним подошёл ФИО15 Из дома ФИО8 принёс 3 комка с «гашишем» и отдал их ему, а он отдал их ФИО15 это время ФИО7 опять бегал в туалет. После чего, они все прошли в помещение сарая, где ФИО15 взял часть «гашиша», переданного ему, и употребил его. В ходе общения он дал ФИО6 1500 рублей и сказал, что возвращает ему свой долг в сумме 1200 рублей. ФИО8 зашел домой, и вынес ему 300 рублей сдачи. После чего ФИО15 ушел. Действительно с конца 2018 года и по февраль 2019 года он помогал ФИО7 в приобретении наркотического средства. После февраля 2019 года он просто с ФИО15 оказывался рядом в момент передачи наркотического средства и изредка сам осуществлял передачу (т.5, л.д. 172-177).

Свидетель Свидетель №12 показывал, что в начале марта 2019 года ему на абонентский № с абонентского номера 

<

***> позвонил ФИО18, который предложил ему приобрести у него «гашиш» по цене 1000 рублей за 1 грамм. Он согласился купить. Через несколько дней ФИО14 снова позвонил ему с вышеуказанного номера и они договорились встретиться возле магазина «RBT» расположенном по 

<

адрес>. Встретившись, он купил у ФИО14 «гашиш» за 1000 рублей. Данное наркотическое средство он употребил. В конце мая 2019 года, точную дату и время он не помнит, ему снова на абонентский номер позвонил ФИО14 и предложил приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО14 и они договорились встретиться в период времени с 17 до 19 часов на автобусной остановке, расположенной возле 

<

адрес>. Встретившись, ФИО14 продал ему за 1000 рублей «гашиш». Часть наркотического средства он употребил, а оставшуюся часть спрятал у забора 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, он увиделся со своим другом Свидетель №13, который также сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он купил у Эдуарда «гашиш» за 1000 рублей. Также он Свидетель №13 сказал о том, что у него осталась часть наркотического средства, которую он спрятал у забора. Он решил добровольно выдать данное наркотическое средство, которое ему сбыл ФИО14, сотрудникам полиции. Свидетель №13 его также поддержал. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с Свидетель №13 направились в отдел полиции 

<

адрес> и сообщили о вышеуказанных фактах. Далее он добровольно показал место, где спрятал приобретенное у ФИО14 наркотическое средство. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.5, л.д.46-50).

Свидетель Свидетель №13 показывал, что примерно в конце февраля 2019 года, его друг ФИО18 сказал, что может найти наркотические средства для личного потребления. В начале марта 2019 года ему на его абонентский № с абонентского номера 

<

***> позвонил ФИО14 и предложил приобрести у него «гашиш» по цене 1000 рублей 1 грамм. Через несколько дней, но также в начале марта 2019 года, ФИО14 снова позвонил ему и они договорились встретиться возле спортивного комплекса «Олимп» расположенного по 

<

адрес> совхоза «Мамадышский» 

<

адрес>. Встретившись, ФИО14 продал ему «гашиш» за 1000 рублей. Данное наркотические средство он употребил. В дальнейшем, в конце мая 2019 года, ему снова позвонил ФИО14 с аналогичным предложением, на что он согласился. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО14, с которым они договорились встретиться в период времени с 20 до 21 часа возле магазина «Шатлык», расположенного возле 

<

адрес>. Встретившись, ФИО14 ему вновь продал «гашиш» на 1000 рублей, который он употребил. ДД.ММ.ГГГГ он увиделся со своим другом Свидетель №12, который рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он покупал у Эдуарда «гашиш» за 1000 рублей. Также Свидетель №12 ему сказал о том, что у него осталась часть наркотического средства, которое он спрятал у забора недалеко от своего дома, и хочет его добровольно выдать сотрудникам полиции. Он поддержал Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ они вместе с Свидетель №12 направились в отдел полиции 

<

адрес>, где сообщили о вышеуказанных фактах (т.5, л.д.68-72).

Свидетель Свидетель №14 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.30 часов он участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче мужчиной, представившимся Свидетель №12 наркотического средства «гашиш», которое находилось у забора 

<

адрес>. Относительно данного вещества тот пояснял, что приобрел его у ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство было упаковано, опечатано. В последующем Свидетель №12 сказал, что хочет показать место, где ФИО14 продал данное наркотическое средство. Далее они направились на автобусную остановку, расположенную возле 

<

адрес>, где Свидетель №12 указал, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ ему ФИО14 за 1000 рублей продал «гашиш». Были составлены необходимые документы, в которых он расписался (т.5, л.д.62-64).

Свидетель Свидетель №15 давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №14 (т. 5, л.д. 65-67).

Свидетель Свидетель №16 показывал, что работает в ОМВД РФ по 

<

адрес> начальником отдела уголовного розыска. В следственном отделении ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств ФИО16 В ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что к совершению указанного преступления причастен ФИО13 В ходе беседы последний признался, что находясь у первого подъезда 

<

адрес> совхоза «Мамадышский» 

<

адрес> РТ он продал незнакомому ему мужчине «гашиш» за 1000 рублей. Также рассказал о том, что мужчину у которого он приобретает «гашиш», зовут ФИО7 и он из 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО13 пояснил, что летом 2019 года он неоднократно продавал «гашиш» ФИО14, который для этого приобретал у того же самого парня по имени ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ когда ФИО13 им сообщил о том, что он уже ДД.ММ.ГГГГ утром около 9 часов у парня по имени ФИО7 заказал «гашиш», так как был сильно расстроен тем, что его привлекли к административной ответственности, и изъявил желание изобличить ФИО7. Было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка», с целью изобличения лица сбывшего наркотическое средство ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ с этой целью было утверждено постановление о проведении проверочной закупки. В роли покупателя наркотических средств выступил ФИО13, который был досмотрен на предмет отсутствия при себе запрещенных предметов. Также ему были вручены помеченные денежные средства в сумме 3500 рублей для проведения проверочной закупки. Также был досмотрен автомобиль, участвовавший в ходе проведения ОРМ на предмет отсутствия запрещенных предметов. Были составлены необходимые документы. После этого ФИО13 совместно с оперуполномоченным отдела уголовного розыска Свидетель №19 проехали в 

<

адрес>. Остальные сотрудники проследовали за ними и вели наблюдение. Встреча была назначена в 

<

адрес> у парка «Петрова», рядом с 

<

адрес>. Свидетель №19 высадил ФИО13 недалеко от парка «Петрова». Они осуществляли наблюдение. Вскоре к ФИО13 подошёл парень, которому он передал что-то, после чего парень ушёл. Они потеряли того из виду. Примерно через 40-50 минут к входу в парк «Петрова», где стоял ФИО13, снова подошёл тот самый парень, с которым они направились в сторону домов 23 и 26 по 

<

адрес>. В момент движения парень передал ФИО13 что-то в руки. Далее ФИО13 подал условный сигнал о состоявшейся сделке. К парню с целью задержания проследовали сотрудники полиции Свидетель №20 и Свидетель №19 Он сам с Свидетель №17 направился за ФИО13, который в присутствии понятых добровольно выдал 5 комков с веществом, при этом пояснил, что это наркотическое средство, которое ему продал парень по имени ФИО7 за 3500 рублей. Данное вещество было упаковано, опечатано. Далее он направился к месту, где проводился личный досмотр парня, который ранее передал ФИО13 твердые вещества, которым оказался ФИО2 Тот не хотел говорить подробности совершенного сбыта, но указал данные Салимзянова Ранеля. После чего были установлены полные данные проживавшего неподалеку ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. ФИО15 под натиском доказательств пояснил, что «гашиш» он сбывал совместно с ФИО1 Как раз 

<

адрес> это то направление, куда пошёл ФИО15 после получения денежных средств от ФИО13 Далее, прибыв по адресу: 

<

адрес>, в рядом находящейся надворной постройке ими был обнаружен ФИО1, у которого в присутствии понятых в ходе личного досмотра был обнаружен телефон, деньги. В дальнейшем, у ФИО1 по его месту жительства был проведен обыск, а также проводился осмотр надворной постройки. В последующем, в ходе беседы ФИО1 и ФИО2 признались, что они совместно занимались сбытом наркотического средства «гашиш» (т.3, л.д.180-185).

Свидетель Свидетель №17 показывал, что работает в отделе МВД России по 

<

адрес> и состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств ФИО16 В ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что к совершению указанного преступления причастен ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудника полиции Свидетель №16 стало известно, что ФИО13 рассказал о том, что он продавал наркотическое средство, которое приобретал у ФИО7 из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было утверждено постановление о проведении проверочной закупки. В роли покупателя наркотических средств выступил ФИО13 После всех подготовительных процессов, ФИО13 совместно с сотрудником полиции Свидетель №19 проехали в 

<

адрес>. Они проследовали за ними и вели наблюдение. Как ему известно, встреча была назначена в 

<

адрес> у парка «Петрова», рядом с 

<

адрес> к указанному месту, ФИО13 вышел из автомашины. Они совместно с Свидетель №16 осуществляли пешее наблюдение. Вскоре к ФИО13 подошёл неизвестный парень, которому ФИО13 что-то передал, после чего парень ушёл сначала на 

<

адрес>, а после свернул на 

<

адрес>, и потерялся из виду. Примерно через 40-50 минут к ФИО13 снова подошёл тот парень, после чего они направились в сторону домов 23 и 26 по 

<

адрес>. В момент движения парень передал ФИО13 что-то в руки. Далее ФИО13 подал условный сигнал о состоявшейся сделке. Он сам с Свидетель №16 направились за ФИО13, личный досмотр которого проводил Свидетель №16 Ему известно, что ФИО13 выдал твердые вещества, пояснив, что их ему продал ФИО7 за ранее помеченные 3500 рублей. Остальные сотрудники полиции производили досмотр вышеуказанного парня, которым оказался ФИО2, который не хотел говорить подробности совершенного сбыта, но указал данные Салимзянова Ранеля. Ими были установлены данные вышеуказанного человека, которым оказался ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО15 под натиском доказательств пояснил, что наркотическое средство он сбывал совместно с ФИО1 Далее, прибыв по адресу: 

<

адрес>, они провели личный досмотр ФИО1 Также был произведен обыск по месту жительства последнего. Перед началом обыска ФИО1 следователем был задан вопрос о том, имеются ли по месту его жительства предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также деньги и ценности добытые преступным путём. На это ФИО1 пояснил, что у него в квартире есть «гашиш» весом около 10 грамм. В ходе обыска были обнаружены канцелярские ножи, электронные весы, емкость с веществами темно-коричневого цвета и такие же вещества находились на поверхности стола без упаковки, про которые ФИО1 пояснил, что это «гашиш» также для продажи. Кроме того, были обнаружены денежные средства в сумме около 19000 рублей, про которые ФИО1 пояснил, что это денежные средства, полученные от продажи наркотического средства. Среди указанных купюр были и ранее помеченные денежные средства, которые были переданы ФИО13 для приобретения наркотического средства. Подсудимые полностью признали свою вину и поясняли, что продолжительное время по предварительному сговору осуществляли продажу наркотических средств (т.3, л.д. 186-190).

Свидетель Свидетель №18 показывал, что он является экспертом экспертно-криминалистической группы ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он выезжал в 

<

адрес> для участия в проведении ОРМ и следственных действий по уголовному делу. Он участвовал в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут было предъявлено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. Относительно обстоятельств проведения обыска и обнаруженных предметов, указывал информацию, аналогичную показаниям свидетеля Свидетель №17 (т.3, л.д.191-193).

Свидетель Свидетель №19 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов у 

<

адрес> к нему подошел мужчина, представившийся Свидетель №1, который пояснил, что он желает добровольно выдать наркотическое средство. Далее в здании отдела полиции Свидетель №1 добровольно выдал ранее приобретенное им вещество, которое было упаковано, опечатано. Были составлены необходимые документы. Свидетель №1 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел у неизвестного ему парня у 1 подъезда 

<

адрес> совхоза «Мамадышский», за 1000 рублей и рассказал подробности своих отношений с данным парнем. После чего также им был осуществлен выезд в совхоз «Мамадышский» для проведения ОРМ, направленных на установление лица, сбывшего наркотическое средство Свидетель №1 Относительно оперативной информации, предшествующей проверочной закупки, относительно хода самой проверочной закупки, обыска в квартире ФИО1, давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т.1, л.д.150-152, т.4, л.д.24-29).

Свидетель Свидетель №20 показывал, что он является сотрудником ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств ФИО16 В ходе проведения ОРМ поступила оперативная информация о том, что к совершению указанного преступления причастен ФИО13, в ходе беседы с которым тот признался, что находясь в 

<

адрес> он продал незнакомому ему мужчине «гашиш» за 1000 рублей. Также рассказал о том, что мужчину у которого он приобретает «гашиш», зовут ФИО7 и он из 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО13 пояснил, что он летом 2019 года неоднократно продавал «гашиш» ФИО14 и наркотические средства для этого приобретал у того же самого парня по имени ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 был помещен в камеру административно задержанных, по административному правонарушению, предусмотренному ст.6.9 КоАП РФ. Далее ДД.ММ.ГГГГг., когда ФИО13 выпустили и с ним проводилась профилактическая беседа, тот сообщил, что он уже ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов у ФИО7 заказал «гашиш», так как был сильно расстроен тем, что его «закрыли». Также ФИО13 изъявил желание изобличить парня по имени ФИО7. Было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка». Было утверждено постановление о проведении проверочной закупки. В роли покупателя наркотических средств выступил ФИО13 После всех подготовительных процессов, ФИО13 совместно с сотрудником полиции Свидетель №19 проехали в 

<

адрес>. Они проследовали за ними и вели наблюдение. Встреча была назначена в 

<

адрес> у парка «Петрова». Прибыв к указанному месту, Свидетель №19 высадил ФИО13 недалеко от парка «Петрова». Он осуществлял пешее наблюдение. Вскоре к ФИО13 подошёл неизвестный парень, которому ФИО13 что-то передал, и парень ушёл. Примерно через 50 минут к ФИО13 снова подошёл тот парень, после чего они направились в сторону домов 23 и 26 по 

<

адрес>. В момент движения парень передал ФИО13 что-то в руки. Далее ФИО13 подал условный сигнал о состоявшейся сделке, после чего вышеуказанный парень, которым оказался ФИО2, был задержан, досмотрен. ФИО15 не хотел говорить подробности совершенного сбыта, но указал данные Салимзянова Ранеля. Ими были установлены данные вышеуказанного человека, которым оказался ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО15 под натиском доказательств пояснил, что наркотическое средство он сбывал совместно с ФИО1 Далее, прибыв по адресу: 

<

адрес>, они провели личный досмотр ФИО1 а также обыск по месту жительства последнего. В дальнейшем подсудимые полностью признали свою вину и поясняли, что уже продолжительное время совместно осуществляли продажу наркотического средства «гашиш» (т.4, л.д. 95-99).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что в один из дней в сентябре 2019 года она приехала домой, где увидела сотрудников полиции, которые производили обыск. О том, что ее внук ФИО1 связан с наркотическими средствами, не знала. Подсудимого характеризует с положительной стороны. Согласно оглашенным показаниям свидетеля, 9 сентября 2019 года примерно в 13 часов 30 минут она ушла на работу. Дома остался её внук – подсудимый ФИО1 Примерно в 22.30 часов она вернулась домой, где увидела сотрудников полиции, которые пояснили, что они производят обыск в жилище. Обыск проводился с участием подсудимого. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили вещества, принадлежащие внуку, про которые тот сообщил, что это наркотики (т.2, л.д.50-52). После оглашения данных показаний свидетель их полностью подтвердила.

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, подтверждается письменными материалами дела: 1) Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д.13-14); 2) заявлением ФИО13 о том, что он добровольно согласен на участие в ОРМ, проводимых сотрудниками полиции по факту сбыта ему наркотического средства «гашиш» парнем по имени ФИО7 (т.1, л.д.15); 3) протоколом личного досмотра ФИО13, согласно которому запрещенных предметов при нем не обнаружено (т.1, л.д.18); 4) протоколом пометки денежных купюр на сумму 3500 рублей, которые были переданы ФИО13 для проведения проверочной закупки (т.1, л.д.19-22); 5) протокол досмотра транспортного средства, используемого при проведении ОРМ, согласно которому каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и вещей, в том числе и наркотических средств, не обнаружено (т.1, л.д.23-24); 6) протоколом выдачи ФИО13 вещества темно-коричневого цвета в количестве 5 комков, который пояснял, что указанные вещества являются наркотическими средствами, которые ему продал парень по имени ФИО7 за 3500 рублей (т.1, л.д.25); 7) протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которого запрещенных предметов при нем обнаружено не было (т.1, л.д.26-27); 8) протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому при нем обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 3502 рубля (т.1, л.д.28-29); 9) протоколом очной ставки между ФИО2 и свидетелем Свидетель №11, согласно которому последний подтвердил ранее данные им показания (т.1, л.д.58-64); 10) протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем Свидетель №11, согласно которому последний подтвердил ранее данные им показания (т.1, л.д.65-73); 11) протоколом личного досмотра ФИО1, у которого был обнаружен телефон «itel», протокол личного досмотра ФИО2, у которого был обнаружен телефон «Nokia», протоколом выемки вышеуказанных телефонов (т.1, л.д.83,84,86); 12) рапортами об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д.8,9,124,221, т.5,л.д.28,137); 13) протоколом добровольной выдачи, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с твердым веществом, который ему продал парень, пользующийся абонентским номером 

<

***> (т.1, л.д.127-128); 14) справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым выданное Свидетель №1 вещество, представленное является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,68 грамма (т.1, л.д.132-133, 141-144); 15) протоколом осмотра наркотического средства (т.1, л.д.164-166); 16) протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому Свидетель №1 опознал ФИО13, как лицо, продавшее ему наркотическое средство (т.1, л.д.245-250; 16) справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которому изъятое у ФИО13 вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,66 грамма (т.2, л.д.14, т.3, л.д.226-227); 17) протоколом обыска, согласно которому у подсудимого ФИО1 в 

<

адрес>.42 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты твердые вещества коричневого цвета про которые ФИО1 пояснил, что они являются наркотическими средствами и предназначались они для сбыта. Кроме этого обнаружены и изъяты 2 канцелярских ножа, электронные весы. При помощью данных канцелярских ножей ФИО1 разделял на части наркотические средства, а с помощью электронных весов взвешивал их. Также обнаружены ранее помеченные для ОРМ «Проверочная закупка» денежные купюры (т.2, л.д. 18-31); 18) заключением эксперта, согласно которому на поверхности представленных двух канцелярских ножей, электронных весах, изъятых по месту жительства ФИО1, на внутренней поверхности представленных трех бутылок обнаружены следы наркотического средства – «тетрагидроканнабинол» (т.3, л.д.212-216); 19) протоколом осмотра предметов изъятых денежных средств, в том числе ранее помеченных 3500 рублей, сим карт, сотовых телефонов (т.4, л.д.30-87); 20) протоколом осмотра предметов - сейф пакетов с наркотическим средством (т.4, л.д.100-102); 21) протоколом осмотра канцелярских ножей, электронных весов, изъятых у ФИО1 (т.4, 136-140); 22) протоколом осмотра детализации звонков абонентского номера 

<

***>, 89655905747 (ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (подтверждающий телефонные соединения между ФИО1 и Свидетель №11). Детализации звонков абонентского номера 

<

***>, 89063266007 (ФИО2) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (подтверждающий телефонные соединения между ФИО2 и Свидетель №11) (т.4, л.д.144-167); 23) протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО13 воспроизвел обстоятельства совершенного преступления (т,4, л.д.199-208; 24) протоколом осмотра места происшествия, в котором отражена территория у 

<

адрес> и у 

<

адрес> (т.4, л.д.209-215); 25) протоколом осмотра места происшествия, в котором отражена территория возле 

<

адрес>, территория возле домов 23 и 26 по 

<

адрес> и территория возле парка «Петрова» (т.4, л.д.216-224); 26) протоколом осмотра места происшествия, в котором отражена территория 

<

адрес> РТ, где Свидетель №12 указывает на участок у забора, огораживающий хозяйство 

<

адрес> РТ и поясняет, что в данном месте он спрятал часть проданного ему ФИО14 наркотического средства, которое он добровольно выдает, с приложением фототаблицы (т.5, л.д. 29-38); 27) протоколом осмотра места происшествия, в котором отражена территория автобусной остановки напротив 

<

адрес> РТ, где Свидетель №12 поясняет, что в данной остановочной площадке ему ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ сбыл наркотическое средство – гашиш (т.5, л.д.39-41); 28) справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, добровольно выданное Свидетель №12, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) масой 0,06 грамма (т.5, л.д. 44, 85-87); 29) протоколом проверки показаний Свидетель №12 на месте (т.5, л.д.51-60); 30) протоколом проверки показаний Свидетель №13 на месте (т.5, л.д.73-80; 31) постановлениями о приобщении к делу вещественных доказательств, квитанциями камеры хранения (т.1, л.д.167,168,т.4, л.д.88-89,90,103-104,105,141-142,143); 32) приговорами Мамадышского р/с РТ от 14.05.2020г. в отношении ФИО13 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, от 03.03.2020г. в отношении ФИО14 по ч.1 ст.228.1 УК РФ; 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, подтверждается также следующими письменными доказательствами: 1) рапортами об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д.8,9); 2) протоколом обыска, согласно которому у подсудимого ФИО1 в 

<

адрес>.42 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты твердые вещества коричневого цвета про которые ФИО1 пояснил, что они являются наркотическими средствами и предназначались они для сбыта. Кроме этого обнаружены и изъяты 2 канцелярских ножа, электронные весы. При помощью данных канцелярских ножей ФИО1 разделял на части наркотические средства, а с помощью электронных весов взвешивал их (т.2, л.д. 18-31); 3) справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым изъятое в ходе обыска вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,01 грамма (т.2, л.д.36, т.3, л.д.237-238); 4) заключением эксперта, согласно которому на поверхности представленных двух канцелярских ножей, электронных весах, изъятых по месту жительства ФИО1, на внутренней поверхности представленных трех бутылок обнаружены следы наркотического средства – «тетрагидроканнабинол» (т.3, л.д.212-216); 5) протоколом осмотра предметов - сейф пакетов с наркотическим средством (т.4, л.д.100-102).

Таким образом, анализируя совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений. Действия ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Действия ФИО1 также суд квалифицирует по эпизоду, связанному с наркотическим средством массой 11,01 грамма, по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, у ФИО1 имеется синдром зависимости от каннабиноидов, средняя стадия. Пагубное употребление психостимуляторов. Страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога (т.2, л.д.225-226).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, у ФИО2 имеется пагубное употребление каннабиноидов, не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога (т.2, л.д. 235-236). 

Оснований не доверять выводам вышеуказанных экспертиз, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает и положения ст.66 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимым обстоятельствами суд признает полное признание ими своей вины, состояние здоровья их, их родственников и близких, в том числе наличие инвалидностей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. При этом суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1, ФИО2 ранее не судимы, они удовлетворительно и положительно характеризуется, являются трудоспособным. Свидетель ФИО17 характеризует ФИО1 также с положительной стороны.

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных к категории особой тяжести, суд считает невозможным назначение им иного вида наказания, чем реальное лишение свободы. Суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденных, а также предупреждении совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты назначением им иного вида наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества.

Оснований для применения к подсудимым положений ст.73, ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания, суд не находит.

Вместе с тем, совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимым обстоятельств признается судом исключительной по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, позволяющей применить в отношении них по данному преступлению положения ст.64 УК РФ.

Вопрос о лечении осужденных от наркомании должен быть решен Администрацией исправительного учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а, б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы – по ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев; по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде заключения под стражей по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей в период с 15.09.2019г. по день вступления данного приговора в законную силу согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению, - отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мамадышскому району РТ: 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности; 

<

данные изъяты> – уничтожить, о чем в суд представить соответствующие расписки и акты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани, осужденными – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья: 

<

данные изъяты> Ф.Р. Сабитов

<

данные изъяты>